PREFEITURA DE ITATIBA
SECRETARIA DE FINANCAS

RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO

PUBLICAGAO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIGAO ESTADUAL)

MUNICIPIO: ITATIBA EXERCICIO: 2025

PERIODO: 3° TRIMESTRE - Julho, Agosto e Setembro

Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU
Imposto de Renda Retido na Fonte
Imposto s/ Transmissdo de Bens Imdveis
Imposto s/ Servigos de Qualquer Natureza
Cota Parte FPM

Cota Parte IPTR

Transf Financeira L.C 87/96

Cota Parte ICMS

Cota Parte IPVA

Cota Parte IPI s/ Exportagdo

Multa/Juros provenientes de Impostos
Divida Ativa de Impostos

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TR

Transf Salario Educagdo

Transf Diretas — PDDE

Transf Diretas — PNAE

Transf Diretas — PNATE

Transf Diretas — FNDE

Outras Transf FNDE

Aplicacao Financeira dos Recursos do FNDE
Transferéncias de Convénios

Aplicagdo Financeira dos Recursos de Convénio
Juros de Titulos de Renda — MDE

Receita de Operagao de Crédito

TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA

13.044.015,32
7.684.345,36
4.417.935,03
19.973.460,73
27.668.332,05
98.169,45
50.640.848,25
4.910.451,50
325.467,13
328.666,05
7.197.133,96
136.288.824,83

2.162.320,50
147.351,90
1.269.876,00
151.091,98
92.956,10
52.623,96
870.250,58
9.438,33
34.223,22

4.790.132,57

141.078.957,40

Digitally signed by
THOMAS ANTONIO THOMAS ANTONIO
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OLIVEIRA:27140414 OLIVEIRA:27140414858

66.785.393,55
21.877.593,06
14.603.001,18
58.832.212,10
80.138.573,46
220.768,02
131.220.614,45
45.275.235,85
939.565,51
867.078,48
17.075.275,63
437.835.311,29

7.029.657,25
147.351,90
2.651.133,00
302.183,97
92.956,10
225.768,60
2.738.454,50
16.627,12
244.228,12

13.448.360,56

451.283.671,85

govb

12.361 - Ensino Fundamental

Ensino Regular

Ensino de Jovens e Adultos

Merenda Escolar (pessoal e encargos)

QSE - Salario Educagéo

PNATE

FNDE/PDDE

Operagdes de Crédito

12.365 — Educagao Infantil

Creche

Pré-Escola

FNDE/PDDE

QSE - Salario Educagéo

Operagdes de Crédito
(=) Total da Despesa do Ensino
(- ) Despesas c/ Recursos do QSE, Convénios e Outros
(- ) Despesas c/ Rendimentos de Aplicagdes
(-) Despesas c/ Recursos de Operagdes de Crédito
(=) Total da Despesa com Recursos Préprios
( +) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB
(=) TOTAL APLICADO NO ENSINO
APLICAGAO NO ENSINO (ART. 212 CF)

15.709.406,37
15.072.649,14
74.290,55
58.158,48
336.736,20

167.572,00
10.914.855,72
5.948.011,56
4.966.844,16

26.624.262,09
504.308,20

26.119.953,89
15.174.959,38
41.294.913,27

70.906.278,64
62.282.520,60
172.264,42
209.776,57
7.338.987,13
280.376,00
167.572,00
454.781,92
33.746.137,40
17.524.303,77
16.221.833,63

104.652.416,04
7.786.935,13
454.781,92
96.410.698,99
50.005.256,80
146.415.955,79
33,44 %

Documento assinado digitalmente

KATIA CECILIA BAPTISTELLA
Data: 15/10/2025 14:54:02-0300
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Documento assinado digitalmente
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