

## PREFEITURA DE ITATIBA

SECRETARIA DE FINANÇAS

## **RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO**

## PUBLICAÇÃO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

MUNICÍPIO: ITATIBA

**EXERCÍCIO: 2025** 

PERÍODO: 3º TRIMESTRE – Julho, Agosto e Setembro

RECEITAS ARRECADADAS	Trimestre	Acumulado	DESPESAS EMPENHADAS DO ENSINO	Trimestre	Acumulado
Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU	13.044.015,32	66.785.393,55	12.361 - Ensino Fundamental	15.709.406,37	70.906.278,64
Imposto de Renda Retido na Fonte	7.684.345,36	21.877.593,06	Ensino Regular	15.072.649,14	62.282.520,60
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis	4.417.935,03	14.603.001,18	Ensino de Jovens e Adultos	74.290,55	172.264,42
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza	19.973.460,73	58.832.212,10	Merenda Escolar (pessoal e encargos)	58.158,48	209.776,57
Cota Parte FPM	27.668.332,05	80.138.573,46	QSE – Salário Educação	336.736,20	7.338.987,13
Cota Parte IPTR	98.169,45	220.768,02	PNATE	-	280.376,00
Transf Financeira L.C 87/96	-	-	FNDE/PDDE	167.572,00	167.572,00
Cota Parte ICMS	50.640.848,25	131.220.614,45	Operações de Crédito	-	454.781,92
Cota Parte IPVA	4.910.451,50	45.275.235,85	12.365 – Educação Infantil	10.914.855,72	33.746.137,40
Cota Parte IPI s/ Exportação	325.467,13	939.565,51	Creche	5.948.011,56	17.524.303,77
Multa/Juros provenientes de Impostos	328.666,05	867.078,48	Pré-Escola	4.966.844,16	16.221.833,63
Dívida Ativa de Impostos	7.197.133,96	17.075.275,63	FNDE/PDDE	-	-
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TR	136.288.824,83	437.835.311,29	QSE – Salário Educação	-	-
			Operações de Crédito	-	-
Transf Salário Educação	2.162.320,50	7.029.657,25	( = ) Total da Despesa do Ensino	26.624.262,09	104.652.416,04
Transf Diretas – PDDE	147.351,90	147.351,90	( - ) Despesas c/ Recursos do QSE, Convênios e Outros	504.308,20	7.786.935,13
Transf Diretas – PNAE	1.269.876,00	2.651.133,00	( - ) Despesas c/ Rendimentos de Aplicações	-	-
Transf Diretas – PNATE	151.091,98	302.183,97	( - ) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito	-	454.781,92
Transf Diretas – FNDE	-	-	( = ) Total da Despesa com Recursos Próprios	26.119.953,89	96.410.698,99
Outras Transf FNDE	92.956,10	92.956,10	( + ) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB	15.174.959,38	50.005.256,80
Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	52.623,96	225.768,60	( = ) TOTAL APLICADO NO ENSINO	41.294.913,27	146.415.955,79
Transferências de Convênios	870.250,58	2.738.454,50	APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF)		33,44 %
Aplicação Financeira dos Recursos de Convênio	9.438,33	16.627,12			
Juros de Títulos de Renda – MDE	34.223,22	244.228,12			
Receita de Operação de Crédito	-	-			
TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS	4.790.132,57	13.448.360,56			
TOTAL DA RECEITA ARRECADADA	141.078.957,40	451.283.671,85			